
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 30.11.2023 15:41
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

гш

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30.11.2023№75 

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы Мошенского 
муниципального округа Новгородской области 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных
 ситуаций, обеспечение общественного порядка

 и безопасности проживания в Мошенском муниципальном 
округе Новгородской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ Мошенского муниципального округа Новгородской области, их 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 
утвержденным постановлением Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области от 22.11.2023 №26, Перечнем 
муниципальных программ Мошенского муниципального округа 
Новгородской области, утвержденным распоряжением Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области от 
22.11.2023№6-рг, Администрация Мошенского муниципального округа 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение общественного порядка 
и безопасности проживания в Мошенском муниципальном округе 
Новгородской области» (далее – муниципальная программа).

2. Постановление вступает в силу с 01января 2024 года;
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального округа                   Т.В. Павлова

                      



2

Утверждена
постановлением Администрации

Мошенского муниципального 
округа Новгородской области

от 30.11.2023№ 75

Муниципальная программа 
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

 обеспечение общественного порядка и безопасности проживания
 в Мошенском муниципальном округе Новгородской области»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской 

области, ведущий служащий по делам гражданской обороны и чрезвычай-
ным ситуациям отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее Админи-
страция Мошенского муниципального округа; ведущий служащий по делам 
ГО и ЧС).

2. Соисполнители муниципальной программы: 
Контрольно-счетная комиссия Мошенского муниципального округа 

Новгородской области (далее КСК) (по согласованию);
комитет образования и культуры Администрации Мошенского муни-

ципального округа (далее комитет образования и культуры);
главный служащий по мобилизационной работе Администрации Мо-

шенского муниципального округа;
отдел по молодёжной политике и организационным вопросам Админи-

страции Мошенского муниципального округа (далее отдел по молодёжной 
политике и организационным вопросам);

межведомственная комиссия по профилактике правонарушений;
антинаркотическая комиссия;
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Администрации Мошенского муници-
пального округа (далее КПЛЧС и ОПБ);

муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения деятельно-
сти Администрации Мошенского муниципального округа и муниципальных 
учреждений» (далее МКУ «ЦОД» (по согласованию);

образовательные организации Мошенского муниципального округа 
Новгородской области (далее образовательные организации; Мошенской му-
ниципальный округ) (по согласованию);

государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Боровичская ЦРБ» (далее ГОБУЗ «Боровичская ЦРБ») (по согласованию);

отделение полиции по Мошенскому району межмуниципального отде-
ла министерства внутренних дел России «Боровичский» (далее Отделение 
полиции) (по согласованию);



3

миграционный пункт отделения полиции по Мошенскому району 
межмуниципального отдела министерства внутренних дел России «Борович-
ский» (далее миграционный пункт) (по согласованию);

Боровичский межмуниципальный филиал федерального казенного 
учреждения уголовно- исполнительная инспекция Управления Федеральной 
службы исполнения наказаний России по Новгородской области (далее фи-
лиал УИИ УФСИН) (по согласованию);

отдел занятости населения Мошенского района государственного об-
ластного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской 
области» (далее отдел занятости населения) (по согласованию);

областное автономное учреждение социального обслуживания «Мо-
шенской комплексный центр социального обслуживания населения» (далее 
ОАУСО «Мошенской КЦСО») (по согласованию);

13 Отряд противопожарной службы Новгородской области государ-
ственного областного казенного учреждения «Управление защиты населения 
от чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности Новго-
родской области» (далее 13 ОПС) (по согласованию);

Территориальный отдел Росгвардии России по Новгородской области 
(по согласованию);

Отделение надзорной деятельности и профилактической работы по Пе-
стовскому и Мошенскому районам (далее отделение надзорной деятельности 
и профилактической работы) (по согласованию);

Мошенское подразделение Областного государственного автономного 
учреждения «Агентство информационных коммуникаций» (далее газета 
«Уверские зори») (по согласованию);

государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Новгородский областной наркологический диспансер «Катарсис» (далее 
ГОБУЗ «НОНД «Катарсис») (по согласованию);

единая дежурно-диспетчерская служба Администрации Мошенского 
муниципального округа;

дежурно-диспетчерские службы предприятий (по согласованию).
3. Подпрограммы муниципальной программы:
«Профилактика правонарушений в Мошенском муниципальном округе»;
«Профилактика терроризма, экстремизма и технической защиты ин-

формационных систем в Мошенском муниципальном округе»;
«Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от 

других психоактивных веществ в Мошенском муниципальном округе»;
«Обеспечение и совершенствование деятельности единой диспетчер-

ской службы Администрации Мошенского муниципального округа».
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значение целевого
показателя по годам

№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной
программы, наименование

 и единица измерения целевого
 показателя 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7
1. Цель 1. Профилактика правонарушений в Мошенском муниципальном 



4

1 2 3 4 5 6 7
округе

1.1. Задача 1. Обеспечение безопасности граждан от противоправных посяга-
тельств на территории Мошенского муниципального округа

1.1.1 Сокращение количества преступлений по 
сравнению с предыдущим периодом (ед.)

100 99 98 97 96

1.1.2. Сокращение количества тяжких и особо 
тяжких преступлений (ед.)

21 20 19 18 17

1.2. Задача 2. Вовлечение общественности в предупреждение право-
нарушений

1.2.1. Увеличение количества рейдов, прове-
денных по местам проживания неблаго-
получных семей, местам массового скоп-
ления людей (ед.)

4 5 5 6 6

1.2.2. Сокращение числа преступлений, совер-
шенных несовершеннолетними гражданами 
по сравнению с предыдущим периодом 
(ед.)

1 1 1 1 1

1.3. Задача 3. Оказание социально-правовой помощи лицам, освободившим-
ся из мест лишения свободы

1.3.1 Организация работы по взаимодействию 
органов и организаций, участвующих в 
решении проблем бывших осуждённых и 
социальной адаптации лиц, освободив-
шихся из мест лишения свободы (чел.год)

1 1 1 1 1

1.3.2 Организация работы с целью скорейшей 
социальной адаптации в обществе по 
укреплению родственных связей лиц, 
находящихся в местах лишения свободы 
(чел.год)

1 1 1 1 1

1.3.3 Оказание социально - психологической 
помощи несовершеннолетним и женщи-
нам, освободившимся из мест лишения 
свободы, а также членам их семей 
(чел.год)

1 1 1 1 1

1.3.4 Определение на стационарное обслужи-
вание в специальное отделение областно-
го автономного учреждения социального 
обслуживания «Боровичский психонев-
рологический интернат «Прошково» 
граждан пожилого возраста (женщины 
старше 55 лет, мужчины старше 60 лет) и 
инвалидов 1 и 2 групп из числа лиц, осво-
бодившихся из мест лишения свободы, 
частично или полностью утративших 
способность к самообслуживанию и нуж-
дающихся в постоянном постороннем 
уходе (чел.год)

1 1 1 1 1

1.3.5 Организация работы по социальной под-
держке и социальной адаптации лиц, 
освободившихся из мест лишения свобо-
ды, в том числе утративших социальные 
связи и не имеющих жилья (чел.год)

1 1 1 1 1

1.3.6 Информирование филиала УИИ УФСИН  
о профессиях, пользующихся наиболь-
шим спросом на рынке труда области, а 
также о наличии вакантных рабочих 
мест(чел.год)

1 1 1 1 1

1.3.7 Содействие в трудоустройстве, профес- 1 1 1 1 1



5

1 2 3 4 5 6 7
сиональном обучении, дополнительном 
профессиональном образовании с назна-
чением социальных выплат гражданам, 
освободившимся из мест лишения свобо-
ды, признанным в установленном порядке 
безработными (чел.год)

1.3.8 Оформление лицам, освободившимся и 
освобождающимся из мест лишения сво-
боды, документов о принадлежности к 
гражданству Российской Федерации или 
гражданству других государств (чел.год) 

1 1 1 1 1

1.3.9 Проведение оперативной и профилакти-
ческой работы с лицами, освободивши-
мися из мест лишения свободы, с целью 
предотвращения совершения ими повтор-
ных преступлений (чел.год)

1 1 1 1 1

2. Цель 2.«Профилактика терроризма, экстремизма и технической защиты 
информационных систем в Мошенском муниципальном округе»;

2.1. Задача 1. Улучшение антитеррористической защищенности потен-
циальных объектов террористических посягательств, находящихся в 
собственности или ведении области или муниципальных образований

2.1.1 Удельный вес потенциальных объектов 
террористических посягательств, отвеча-
ющих требованиям антитеррористиче-
ской защищенности (%)

35 50 65 67 67

2.2. Задача 2. Улучшение организации и проведения профилактических ме-
роприятии и мероприятий по информационно-пропагандистскому со-
провождению антитеррористической деятельности

2.2.1 Количество статей, опубликованных в 
местной печати по вопросам профилакти-
ки терроризма и экстремизма (ед.)

4 4 4 4 4

2.3. Задача 3. Проведение антитеррористических учений и укрепление тех-
нической оснащенности сил, привлекаемых для ликвидации террористи-
ческих актов и минимизации их последствий

2.3.1. Количество антитеррористических уче-
ний, проверок готовности сил и средств 
для ликвидации последствий террористи-
ческих актов (ед.)

2 2 2 2 2

2.4. Задача 4. Создание условий для защиты информации по мобилизацион-
ной работе в органах местного самоуправления Мошенского муници-
пального округа от преступлений и правонарушений, совершаемых с ис-
пользованием информационно-телекоммуникационных технологий, а 
также обеспечение целостности, достоверности и конфиденциальности 
информации

2.4.1 Доля осуществления контроля эффектив-
ности объекта информатизации (автома-
тизированной системы рабочего места) 
работника по мобилизационной работе 
Администрации Мошенского муници-
пального округа (%)

100 100 100 100 100

2.4.2 Количество участвующих в аттестации 
выделенных помещений и автоматизиро-
ванных систем рабочего места работника 
по мобилизационной работе Админи-
страции Мошенского муниципального 
округа (ед.)

- - - - -

3. Цель 3. Противодействие наркомании и зависимости от других психоак-



6

1 2 3 4 5 6 7
тивных веществ в Мошенском муниципальном округе

3.1. Задача 1. Снижение актуальности проблем, связанных со злоупотребле-
нием наркотиками и другими психоактивными веществами в муници-
пальном районе

3.1.1 Удельный вес населения, систематиче-
ски занимающегося физической культу-
ройи спортом (от общей численности 
населения) (%)

23,4 23,6 23,8 24 29,9

3.1.2 Удельный вес несовершеннолетних, за-
держанных в состоянии опьянения и до-
ставленных в наркологическую службу 
для медицинского освидетельствования 
(от общего количества несовершеннолет-
них задержанных в состоянии опьянения) 
(%)

1 0 0 0 0

3.2. Задача 2. Снижение наркопреступности
3.2.1 Количество зарегистрированных преступ-

лений, связанных с незаконным оборотом 
наркотических средств и их прекурсоров 
или аналогов, сильнодействующих веществ 
в немедицинских целях, в процентах по 
сравнению с истекшим годом (ед.)

1 0 0 0 0

4. Цель 4. Обеспечение и совершенствование деятельности единой диспет-
черской службы Администрации Мошенского муниципального округа 
на 2024-2028 годы

4.1 Задача 1. Совершенствование системы оповещения Мошенского муни-
ципального округа

4.1.1 Обеспечение программно-технического 
оснащения ЕДДС Администрации муни-
ципального округа, подключение к си-
стеме мониторинга и управления систе-
мами зданий и сооружений (СМИС) (%)

80 85 90 95 95

4.1.2 Сокращение времени на представление 
требуемых отчетных документов о чрез-
вычайной ситуации (%)

5 5 10 10 10

4.1.3 Сокращение времени оповещения руково-
дящего состава района о чрезвычайной си-
туации (%)

5 5 5 10 10

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2028 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
Источник финансированияГод

областн
ой 

бюджет

федерал
ьный 

бюджет

местные
бюджеты

бюджеты 
государствен

ных 
внебюджетн
ых фондов 
Российской 
Федерации

другие 
внебюдж

етные 
источник

и

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 2433,7 - - 2433,7
2025 - - 2074,9 - - 2074,9
2026 - - 2004,9 - - 2004,9
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -

Всего - - 6513,5 - - 6513,5



7

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

обеспечение безопасности граждан Мошенского муниципального 
округа от противоправных посягательств на территории Мошенского муни-
ципального округа, снижение общего количества преступлений к 2028 году;

оздоровление криминогенной обстановки в общественных местах, в 
том числе сокращение удельного веса преступлений, совершаемых на ули-
цах, к 2028 году на 3 единицы;

создание условий для повышения роли населения в сфере охраны пра-
вопорядка;

снижение количества незаконных мигрантов на территории Мошен-
ского муниципального округа; повышение уровня доверия населения к пра-
воохранительным органам, формирование позитивного общественного мне-
ния об их деятельности;

улучшение межведомственного взаимодействия по вопросам органи-
зации и проведения индивидуальной профилактической работы с лицами, 
освободившимися из мест лишения свободы;

снижение уровня рецидивной преступности;
повышение уровня профессионального обучения лиц, освободившихся 

из мест лишения свободы;
повышение качества нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления путем осуществления антикоррупционной экспертизы, усо-
вершенствование муниципальной нормативной правовой базы;

обеспечение прозрачности принятия муниципальных нормативных 
правовых актов;

повышение прозрачности деятельности органов местного самоуправ-
ления;

минимизация возможности проявлений коррупции среди муниципаль-
ных служащих и должностных лиц Администрации Мошенского муници-
пального округа при работе с физическими и юридическими лицами;

снижение уровня коррупционных рисков при решении вопросов мест-
ного значения и исполнении отдельных государственных полномочий, 
предоставлении муниципальных услуг; 

повышение уровня знаний муниципальных служащих в вопросах про-
тиводействия коррупции;

совершенствование взаимодействия в работе по вопросу противодей-
ствия коррупции с Координационным Советом по связям с общественностью 
при Администрации Мошенского муниципального округа посредством 
включения его членов в состав комиссии по урегулированию конфликта ин-
тересов;

обеспечение безопасного функционирования потенциальных объектов 
террористических посягательств;

сохранение этнополитической стабильности и конфессионального со-
гласия на территории Мошенского муниципального округа;



8

повышение уровня защищенности граждан от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;

снижение гибели людей при пожарах на 50 процентов;
совершенствование системы оповещения, снижение сроков реагирова-

ния на происшествия на 10 процентов;
повышение качества обучения населения действиям при чрезвычай-

ных ситуациях мирного и военного времени.

I. Характеристика текущего состояния общественного порядка и проти-
водействия преступности в Мошенском муниципальном округе
За 2023 год в Мошенском муниципальном округе не допущено наруше-

ний общественной безопасности и несанкционированных публичных акций.
В целях профилактического воздействия направленного на предупре-

ждение совершения тяжких и особо тяжких преступлений против жизни и 
здоровья личности, была активизирована работа по выявлению уголовных 
посягательств на жизнь и здоровье граждан, по которым возможно примене-
ние правовых мер упреждающего характера.

На территории Мошенского муниципального округа общее количество 
зарегистрированных преступлений составило 57, что на 16 преступлений 
больше аналогичного периода прошлого года или на 39,0% (обл. - 3,5%). Ко-
личество тяжких и особо тяжких преступлений составило 25 преступлений, 
что на 8 преступлений больше аналогичного периода прошлого года или на 
47,1%. 

При общем увеличении зарегистрированных преступлений произошел 
рост количества зарегистрированных краж (ст.158 УК РФ) с 18 до 
23,мошенничеств (ст.159 УК РФ) с 5 до 13, грабежей (ст.161 УК РФ) с 1 до 2. 

Вместе с тем, уменьшилось число зарегистрированных преступлений: 
незаконной рубки деревьев (ст. 260 УК РФ) с 5 до 0.

Структурный анализ преступности показывает, что основной массой,  
по-прежнему, остаются корыстно-насильственные преступления. Большую 
часть преступлений составляют кражи (их доля 40,3 % от общего количества 
зарегистрированных преступлений).  

Зарегистрировано 7 краж из квартир, при этом раскрыто 5.
За 2023 год несовершеннолетними не совершено преступлений (АППГ 

2022 года-2).
За 2023 год выявлено 10 преступлений экономической направленности 

(АППГ-6).
За 2023 год в Мошенском муниципальном округе не выявлено пре-

ступлений по линии незаконного оборота наркотических средств (АППГ-0).
 Сотрудники уголовного розыска совместно с участковыми уполномо-

ченными полиции за указанный период провели 15 рейдов по местам кон-
центрации молодёжи с целью установления лиц, занимающихся употребле-
нием, незаконным оборотом наркотических средств и психотропных ве-
ществ. 



9

Проводятся инструктажи с сотрудниками ГИБДД на выявление лиц, 
осуществляющих незаконное употребление, распространение и перевозку 
наркотических средств.

На оперативных учётах Отделения полиции состоят 2 наркозависимых. 
Проведена проверка аптеки на предмет несанкционированной продажи 

наркопрепаратов, нарушений не выявлено. 
В Отделении полиции частных детективов, зарегистрированных инди-

видуальными (частными) предпринимателями, частных детективных пред-
приятий не зарегистрировано. 

В 2023 году выявлено 2 преступления, связанных с незаконным оборо-
том оружия, АППГ-0.

 Фактов хищения, утрат, преступлений с использованием служебного 
оружия и фактов его незаконного применения не зарегистрировано.

За 2023 год сотрудниками Отделения полиции всего раскрыто 20 пре-
ступлений, что на - 24,2% меньше прошлого года. Общая раскрываемость по 
всем видам преступлений составила 65,6%, средне областной показатель 63,7 
%.

За 2023 год раскрыто два преступления прошлых лет (прошлый год-0).
Чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на тер-

ритории Мошенского муниципального округа не зарегистрировано. Умень-
шилось количество пожаров, в том числе с гибелью людей. Нет случаев ги-
бели людей на водных объектах.

Единая дежурно-диспетчерская служба Администрации Мошенского 
муниципального округа со своими обязанностями справляется, значительно 
улучшился процесс сбора и обмена информацией, сократилось время опове-
щения на 10%.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы может быть подвергнута сле-
дующим рискам, снижающим эффективность ее выполнения:

риски, связанные с несвоевременным нормативным обеспечением му-
ниципальной программы и изменением федерального законодательства, мо-
гут привести к снижению эффективности использования бюджетных средств. 

Указанные риски носят локальный характер и могут быть устранены в 
процессе принятия управленческих решений. Основным механизмом мини-
мизации негативного влияния внешних факторов в период исполнения муни-
ципальной программы предполагается оперативное реагирование на измене-
ния федерального законодательства в части разработки и принятия соответ-
ствующих муниципальных правовых актов. 

При реализации муниципальной программы возможно возникновение 
финансовых рисков, связанных с:

неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на ре-
ализацию программных мероприятий, вследствие чего могут измениться за-



10

планированные сроки выполнения мероприятий и могут подвергнуться кор-
ректировке целевые показатели муниципальной программы;

отсутствием финансирования мероприятий из средств вышестоящих 
бюджетов на реализацию мероприятий, что повлечет приостановление фи-
нансирования соответствующих программных мероприятий;

изменением цен на отдельные виды услуг, что повлечет изменение ве-
личины затрат на отдельные программные мероприятия.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Ответственный исполнитель организует реализацию мероприятий му-

ниципальной программы, вносит предложения о внесении изменений в му-
ниципальную программу и несет ответственность за достижение показателей 
(индикаторов) муниципальной программы, а также конечных результатов ее 
реализации.

В соответствии с требованиями постановления Администрации Мо-
шенского муниципального округа от 22.11.2023 №26«Об утверждении По-
рядка принятия решений о разработке муниципальных программ Мошенско-
го муниципального округа, их формирования, реализации и проведения 
оценки эффективности» (далее – Порядок) мониторинг хода реализации му-
ниципальных программ осуществляет комитет экономики и сельского хозяй-
ства Администрации Мошенского муниципального округа. Результаты мо-
ниторинга ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, доклады-
ваются Главе Мошенского муниципального округа.

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального 
округа представляет в комитет экономики и сельского хозяйства Админи-
страции Мошенского муниципального округа информацию, необходимую 
для проведения мониторинга реализации муниципальных программ в части 
финансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с учетом 
внесения изменений в объемы финансирования муниципальных программ.

Соисполнители муниципальной программы ежегодно до 15 февраля 
года, следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю 
информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализа-
ции муниципальной программы.

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчет-
ным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по 
форме согласно приложению № 8 к Порядку (далее - отчеты), обеспечивает 
их согласование с комитетом финансов Администрации муниципального 
округа, первым заместителем Главы Администрации муниципального окру-
га, заместителем Главы Администрации муниципального округа - председа-
телем комитета образования и культуры, управляющим Делами, осуществ-
ляющим координацию деятельности ответственного исполнителя в соответ-
ствии с распределением обязанностей между Главой муниципального округа, 
заместителем Главы Администрации муниципального округа, председателем 
комитета образования и культуры, заместителем Главы Администрации му-
ниципального округа, управляющей Делами Администрации муниципально-



11

го округа и направляет их в комитет экономики и сельского хозяйства Адми-
нистрации муниципального округа.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-
граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-
полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 
средств.



12

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по 
годам (тыс.руб)

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель Срок 
реали-
зации

Целевой показатель 
(номер целевого 

показателя из 
паспорта 

муниципальной 
программы)

Источник финан-
сирования

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории Мошенского муниципального округа

1.1. Реализация подпрограммы 
«Профилактика 
правонарушений в 
Мошенском 
муниципальном округе»

окружная межведомственная комиссия 
по профилактике правонарушений 
;ведущий служащий по делам ГО и ЧС; 
комитет образования и культуры;
ГОБУЗ "Боровичская ЦРБ";
Отделение полиции, миграционный 
пункт, филиал УИИ УФСИН

2024-2028
годы

ежегодно

1.1.1-1.3.2 бюджет 
Мошенского 

муниципального 
округа

- - - - -

Задача Улучшение антитеррористической защищенности потенциальных объектов от террористических посягательств, находящихся в 
собственности или ведении области или Мошенского муниципального округа

2.1. Реализация подпрограммы 
«Профилактика 
терроризма, экстремизма и 
технической защиты 
информационных систем в 
Мошенском 
муниципальном округе»

окружная комиссия по профилактике 
терроризма и экстремизма; ведущий 
служащий по делам ГО и ЧС; комитет 
образования и культуры; главный 
специалист по мобилизационной работе, 
ГОБУЗ «Боровичская ЦРБ»; Отделение 
полиции; миграционный пункт; филиал 
УИИ УФСИН 

2024-
2028
 годы

ежегодно

2.2 бюджет 
Мошенского 
муниципального 
округа

80.0 80.0 80.0 - -

3.  Задача..Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других психоактивных веществ в Мошенском муниципальном округе
3.1. Реализация подпрограммы 

«Комплексные меры 
противодействия нарко-

ведущий служащий по делам ГО и ЧС;
комитет образования и культуры;
ГОБУЗ "Боровичская ЦРБ";

2024-2028
годы

3.1.1-3.2.1 бюджет 
Мошенского

муниципального 

170,0 170.0 170,0 - -



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
мании и зависимости от 
других психоактивных 
веществ в Мошенском 
муниципальном округе»

миграционный пункт;
филиал УИИ УФСИН; Отделение 
полиции 

округа

4 Задача . Обеспечение и совершенствование деятельности единой диспетчерской службы Администрации Мошенского муниципального округа 
4.1.Реализация подпрограммы 

"Обеспечение и 
совершенствование 
деятельности единой 
диспетчерской службы 
Администрации 
Мошенского 
муниципального округа "

Администрация Мошенского 
муниципального округа

2024-2028
 годы

4.1.-4.3. бюджет 
Мошенского 

муниципального 
круга

2183,7 1824,9 1834,9 - -



14

V.Подпрограмма
«Профилактика правонарушений в Мошенском муниципальном 

округе» муниципальной программы Мошенского муниципального 
округа Новгородской области «Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение общественного порядка
 и безопасности проживания в Мошенском муниципальном округе»

Паспорт подпрограммы
1.Исполнители подпрограммы:
межведомственная комиссия по профилактике правонарушений;
ведущий служащий по делам ГО и ЧС;
комитет образования и культуры;
ГОБУЗ "Боровичская ЦРБ"(по согласованию);
Отделение полиции (по согласованию);
отдел занятости населения (по согласованию)
миграционный пункт (по согласованию);
филиал УИИ УФСИН (по согласованию).
2.Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значение целевого показателя 
по годам

№ 
п/п

Задачи подпрограммы, 
наименование и единица 

измерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7
1. Задача 1. Обеспечение безопасности граждан от противоправных пося-

гательств на территории Мошенского муниципального округа
1.1. Сокращение количества преступ-

лений по сравнению с предыду-
щим периодом (ед.)

100 99 98 97 96

1.2. Сокращение количества тяжких и 
особо тяжких преступлений (ед.)

21 20 19 18 17

2. Задача 2. Вовлечение общественности в предупреждение правона-
рушений

2.1. Увеличение количества рейдов, 
проведенных по местам прожива-
ния неблагополучных семей и ме-
стам массового скопления людей 
(ед.)

4 5 5 6 6

2.2. Снижение количества преступле-
ний, совершенных несовершенно-
летними гражданами по сравне-
нию с предыдущим периодом (ед.)

1 1 1 1 1

3 Задача 3. Оказание социально-правовой помощи лицам, освободив-
шимся из мест лишения свободы

3.1. Организация работы по взаимо-
действию органов и организаций, 
участвующих в решении проблем 
бывших осуждённых и социальной 
адаптации лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы (чел.год)

1 1 1 1 1

3.2. Организация работы с целью ско-
рейшей социальной адаптации в 
обществе по укреплению род-
ственных связей лиц, находящихся 
в местах лишения свобо-

1 1 1 1 1



15

1 2 3 4 5 6 7
ды(чел.год)

3.3. Оказание социально - психологи-
ческой помощи несовершеннолет-
ним и женщинам, освободившимся 
из мест лишения свободы, а также 
членам их семей(чел.год)

1 1 1 1 1

3.4 Определение на стационарное об-
служивание в специальное отделе-
ние областного автономного 
учреждения социального обслужи-
вания «Боровичский психоневро-
логический интернат «Прошково» 
граждан пожилого возраста (жен-
щины старше 55 лет, мужчины 
старше 60 лет) и инвалидов 1 и 2 
групп из числа лиц, освободив-
шихся из мест лишения свободы, 
частично или полностью утратив-
ших способность к самообслужи-
ванию и нуждающихся в постоян-
ном постороннем уходе (чел.год)

1 1 1 1 1

3.5 Организация работы по социаль-
ной поддержке и социальной адап-
тации лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы, в том чис-
ле утративших социальные связи и 
не имеющих жилья(чел.год)

1 1 1 1 1

3.6. Информирование филиал УИИ 
УФСИН России по области о про-
фессиях, пользующихся наиболь-
шим спросом на рынке труда об-
ласти, а также о наличии вакант-
ных рабочих мест
(чел.год)

1 1 1 1 1

3.7. Содействие в трудоустройстве, 
профессиональном обучении, до-
полнительном профессиональном 
образовании с назначением соци-
альных выплат гражданам, осво-
бодившимся из мест лишения сво-
боды, признанным в установлен-
ном порядке безработны-
ми(чел.год)

1 1 1 1 1

3.8. Оформление лицам, освободив-
шимся и освобождающимся из 
мест лишения свободы, докумен-
тов о принадлежности к граждан-
ству Российской Федерации или 
гражданству других госу-
дарств(чел.год

1 1 1 1 1

3.9 Проведение оперативной и профи-
лактической работы с лицами, 
освободившимися из мест лише-
ния свободы, с целью предотвра-
щения совершения ими повторных 
преступлений (чел.год)

1 1 1 1 1

3.Сроки реализации подпрограммы:2024-2028 годы.



16

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 
по годам реализации (тыс.руб.):

Источник финансированияГод
областн

ой 
бюджет

федерал
ьный 

бюджет

местные
бюджеты

бюджеты 
государственных 
внебюджетных 

фондов 
Российской 
Федерации

другие 
внебюд
жетные 
источни

ки

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - - - - -
2025 - - - - - -
2026 - - - - - -
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
Всего - - - -

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств 

на территории муниципального округа;
оздоровление криминогенной обстановки в общественных местах; 

создание условий для повышения роли населения в сфере охраны 
правопорядка;

снижение количества незаконных мигрантов на территории 
муниципального округа на 5 процентов; 

повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам, 
формирование позитивного общественного мнения об их деятельности.

____________________________



17

Мероприятия подпрограммы
«Профилактика правонарушений в Мошенском муниципальном округе»

Объем финансирования по 
годам 

(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок реа-
лизации

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 
паспорта под-
программы)

Источник 
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача  Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории муниципального округа

1.1. Рассмотрение хода реализации 
мероприятий подпрограммы с участием 
глав муниципальных округов и 
руководителей органов внутренних дел 
на заседаниях окружной  меж-
ведомственной комиссии по 
профилактике правонарушений

Администрация 
Мошенского 
муниципального  округа;
межведомственная 
комиссия по профилактике 
правонарушений

2024-2028 
годы

ежекварта
льно

1.1 - - - - - -

1.2. Проведение рейдов по выявлению 
иностранных граждан и лиц без граж-
данства, незаконно находящихся на 
территории Российской Федерации, для 
последующего их административного 
выдворения или депортации за пределы 
страны

миграционный пункт; 
Отделение полиции 

2024-2028 
годы

по плану 
на год

1.1 - - - - - -

1.3. Проведение ежеквартальных отчетов 
участковых уполномоченных полиции 
перед населением о состоянии 
общественного порядка и борьбы с 
преступностью на обслуживаемых 
территориях

Отделение полиции 2024-2028
годы

ежекварта
льно

1.1 - - - - - -

2. Задача Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений
2.1. Проведение рейдов добровольных 

формирований граждан по охране 
общественного порядка

Администрация 
Мошенского 
муниципального округа;

2024-
2028
годы

2.1 - - - - - -



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Отделение полиции еженедель

но по 
графику

2.2. Проведение профилактической 
операции «Подросток», направленной 
на предупреждение безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних

комитет образования и 
культуры;
Отделение поли-ции 

2024-2028 
годы

ежегодно 
май-июль

2.2 - - - - - -

2.3. Обеспечение внеурочной занятости 
обучающихся, в том числе:
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей;детей, состоящих 
на учете в органах внутренних дел

комитет образованияи 
культуры,
Администрация 
муниципального округа;
Отделение поли-ции (

2024-2028 
годы

Июнь-
август

2.2 - - - - - -

2.4. Организация работы военно- 
патриотических и иных профильных 
лагерей для подростков и молодежи 
района с привлечением 
несовершеннолетних, состоящих на 
учете в органах внутренних дел 

Администрация 
муниципального 
округа,комитет образования 
и культуры;

Отделение полиции 

2024-
2028годы

июнь

2.2 - - - - - -

2.5. Оказание помощи детям- сиротам и 
детям, оставшимся без попечения 
родителей, не имеющим профессии или 
имеющим профессии, не пользующиеся 
спросом на рынке труда, в выборе 
сферы деятельности (профессии), 
профессиональном обучении, 
трудоустройстве

отдел занятости населения 2024-2028 
годы

в летний 
период

2.2 бюджет 
муниципальн

ого округа

- - - - -

2.6. Организация временного 
трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время

отдел занятости населения 2024-2028 
годы

в летний 
период

2.2 - - - - - -

2.7. Проведение комплексных 
оздоровительных, физкультурно-
спортивных и агитационно-
пропагандистских мероприятий 
(спартакиады, фестивали, летние и 
зимние игры, походы, слеты, спортивные 
праздники, экскурсии, олимпиады, дни 

Администрация 
муниципального округа,
комитет образования и 
культуры

2024-2028 
годы

В течение 
года по 
плану 

комитета 
культуры

2.2 бюджет 
Мошенского 
муниципальн

ого округа

- - - - -



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
здоровья и спорта) с привлечением к 
участию в них несовершеннолетних, 
состоящих на учете в органах внутренних 
дел

2.8. Проведение рейдов по выявлению 
незаконного хранения оружия, 
боеприпасов, взрывчатых веществ и 
взрывных устройств

Отделение полиции 2024-2028
годы

по плану 
ОВД

2.2 - - - - - -

2.9. Информирование граждан о способах и 
средствах правомерной защиты от 
преступных и иных посягательств 
путем проведения соответствующей 
разъяснительной работы в местной 
газете

Отделение поли-ции 2024-2028 
годы

постоянно

1.1,2.1 - - - - - -

3. Задача  Оказание социально-правовой помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы
3.1. Организация работы по взаимодействию 

органов и организаций, участвующих в 
решении проблем бывших осуждённых 
и социальной адаптации лиц, 
освободившихся из мест лишения 
свободы

начальник филиала УИИ 
УФСИН
ОАУСО «Мошенской 
КЦСО»;отдел занятости 
населения 

2024-2028
годы

3.1-3.2 - - - - - -

3.2. Организация работы с целью скорейшей 
социальной адаптации в обществе по 
укреплению родственных связей лиц, 
находящихся в местах лишения свободы

Администрация 
Мошенского 
муниципального округа

2024-2028
годы

постоянно

3.1-3.2 - - - - - -

3.3. Оказание социально - психологической 
помощи несовершеннолетним и 
женщинам, освободившимся из мест 
лишения свободы, а также членам их 
семей

ОАУСО «Мошенской 
КЦСО

2024-2028
годы

постоянно
по плану 

на год

3.1-3.2 - - - - - -

3.4 Определение на стационарное 
обслуживание в специальное отделение 
областного автономного учреждения 
социального обслуживания 
«Боровичский психоневрологический 
интернат «Прошково» граждан 
пожилого возраста (женщины старше 55 

ОАУСО «Мошенской 
КЦСО

2024-2028
годы
при 

наличии

3.1-3.2 - - - - - -



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
лет, мужчины старше 60 лет) и 
инвалидов 1 и 2 групп из числа лиц, 
освободившихся из мест лишения 
свободы, частично или полностью 
утративших способность к 
самообслуживанию и нуждающихся в 
постоянном постороннем уходе

3.5 Организация работы по социальной 
поддержке и социальной адаптации лиц, 
освободившихся из мест лишения 
свободы, в том числе утративших 
социальные связи и не имеющих жилья

комитет финансов 2024-2028
годы
при 

наличии

3.1-3.2 бюджет 
муниципальног

о округа

- - - - -

3.6. Информирование УФСИН России по 
области о профессиях, пользующихся 
наибольшим спросом на рынке труда 
области, а также о наличии вакантных 
рабочих мест

отдел занятости населения 2024-2028
годы при 
наличии

3.1-3.2 - - - - - -

3.7. Содействие в трудоустройстве, 
профессиональном обучении, 
дополнительном профессиональном 
образовании с назначением социальных 
выплат гражданам, освободившимся из 
мест лишения свободы, признанным в 
установленном порядке безработными

отдел занятости населения 2024-2028 
годы по 

обращени
ю

3.2 - - - - - -

3.8. Оформление лицам, освободившимся и 
освобождающимся из мест лишения 
свободы, документов о принадлежности 
к гражданству Российской Федерации 
или гражданству других государств

миграционный пункт 2024-2028 
годы по 

обращени
ю

3.1-3.2 - - - - - -

3.9 Проведение оперативной и 
профилактической работы с лицами, 
освободившимися из мест лишения 
свободы, с целью предотвращения 
совершения ими повторных 
преступлений

Отделение полиции 2024-2028 
годы

по 
прибытии 

в округ

3.3 - - - - - -



21

VI. Подпрограмма
«Профилактика терроризма, экстремизма и технической защиты
 информационных систем в Мошенском муниципальном округе»

 муниципальной программы Мошенского муниципального округа 
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,

 обеспечение общественного порядка и безопасности проживания 
 в Мошенском муниципальном округе»

1. Исполнители подпрограммы:
комиссия по профилактике терроризма и экстремизма;
ведущий служащий по делам ГО и ЧС;
комитет образования и культуры;
главный специалист по мобилизационной работе Администрации 

муниципального округа;
миграционный пункт (по согласованию);
филиал УИИ УФСИН (по согласованию);
Отделение полиции по (по согласованию);
Территориальный отдел Росгвардии России по Новгородской области 

(по согласованию);
Отделение надзорной деятельности и профилактической работы (по 

согласованию);
газета «Уверские зори (по согласованию).
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значение целевого показателя по годам№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7
1. Задача 1. Улучшение антитеррористической защищенности потен-

циальных объектов террористических посягательств, находящихся в 
собственности или ведении муниципальных образований

1.1. Удельный вес потенциальных объектов 
террористических посягательств, отве-
чающих требованиям антитеррористиче-
ской защищенности (%)

35 50 65 67 67

2. Задача 2. Улучшение организации и проведения профилактических ме-
роприятии и мероприятий по информационно-пропагандистскому со-
провождению антитеррористической деятельности

2.1. Количество статей, опубликованных в 
местной печати по вопросам профи-
лактики терроризма и экстремизма 
(ед.)

4 4 4 4 4

3. Задача 3. Проведение антитеррористических учений и укрепление тех-
нической оснащенности сил, привлекаемых для ликвидации террори-
стических актов и минимизации их последствий

3.1. Количество учений, проверок готов-
ности сил и средств для ликвидации 
последствий террористических актов, 
проведенных в муниципальном окру-
ге (ед.)

2 2 2 2 2

4 Задача 4. Создание условий для защиты информации по мобилизацион-
ной работе в органах местного самоуправления Мошенского округа от 
преступлений и правонарушений, совершаемых с использованием ин-
формационно-телекоммуникационных технологий, а также обеспечение 
целостности, достоверности и конфиденциальности информации



22

1 2 3 4 5 6 7
4.1. Доля осуществления контроля эф-

фективности объекта информатиза-
ции (автоматизированной системы 
рабочего места) работника по моби-
лизационной работе Администрации 
Мошенского муниципального округа 
(%)

100 100 100 100 100

4.2. Количество участвующих в аттеста-
ции выделенных помещений и авто-
матизированных систем рабочего ме-
ста работника по мобилизационной 
работе Администрации Мошенского 
муниципального округа (ед.)

1 1 1 1 1

3.Сроки реализации подпрограммы:2024-2028годы.
4.Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс.руб.):
Источник финансированияГод

областно
й бюджет

федеральный 
бюджет

местные
бюджеты

бюджеты 
государственных 
внебюджетных 

фондов 
Российской 
Федерации

другие 
внебюджет

ные 
источники

всего

1 2 3 4 - 5 6
2024 - - 80,0 - - -
2025 - - 80,0 - - -
2026 - - 80,0 - - -
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
Всего - - 240,0 - - -

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
обеспечение безопасного функционирования потенциальных объектов 

от террористических посягательств;
сохранение этнополитической стабильности и конфессионального 

согласия на территории округа;
формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, 

а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям 
иных этнических и конфессиональных сообществ;

улучшение технической оснащенности правоохранительных органов, 
привлекаемых для ликвидации террористических актов и минимизации их 
последствий.

____________________



23

Мероприятия подпрограммы
«Профилактика терроризма, экстремизма и технической защиты информационных систем в Мошенском 

муниципальном округе»

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.)

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия

Срок реализа-
ции

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 
подпро-
граммы)

Источник 
финансирова

ния 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача Улучшение антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, находящихся в соб-

ственности или ведении муниципального округа
1.1. Проведение рейдов по выявлению оружия, бо-

еприпасов, взрывчатых веществ, которые мо-
гут использоваться для подготовки и соверше-
ния диверсионно- террористических акций, на 
потенциально опасных объектах

Отделение полиции 2024-2028
 годы, еже-
годно по 

планам ис-
полнителей

1.1     - - - - - -

1.2. Проведение комплексных обследований об-
разовательных организаций и объектов здра-
воохранения и прилегающих к ним террито-
рий в целях проверки их антитеррористиче-
ской защищенности, противопожарной без-
опасности

Отделение полиции; 
Отделение надзор-
ной деятельности и 
профилактической 
работы

2024-2028
годы

ежегодно по 
планам ис-

полнителей

1.1     - - - - - -

1.3. Проведение регулярных проверок общежи-
тий, жилых домов, пустующих зданий, рын-
ков, загородных лагерей и на предмет уста-
новления граждан, незаконно находящихся на 
территории района, и обнаружения элементов 
подготовки террористических акций.

Отделение полиции;
миграционный пункт 

2024-2028
 годы

ежегодно по 
планам ис-

полнителей

1.1 - - - - - -

1.4. Проведение регулярных встреч с лидерами и 
представителями этнических землячеств с 
целью определения алгоритма совместных 
действий по профилактике экстремистских 

Администрация Мо-
шенского муници-
пального округа, от-
деление полиции ) 

2024-2028
 годы. 

ежегодно по 
планам ис-

1.1 - - - - - -



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
действий полнителей

1.5. На постоянной основе дактилоскопировать 
всех граждан, прибывающих на территорию 
района из СКР и Среднеазиатских стран, с 
целью выявления ранее судимых лиц за анти-
террористическую деятельность

отделение полиции ) 2024-2028
 годы

постоянно

1.1 - - - - - -

2. Задача Улучшение организации и проведения профилактических мероприятий и мероприятий по информационно- пропагандистскому со-
провождению антитеррористической деятельности

2.1. Публикация в местной газете «Уверские Зо-
ри» статей о мерах, принимаемых районной 
комиссией по профилактике терроризма и 
экстремизма направленных на предупрежде-
ние терроризма и экстремизма

Администрация 
муниципального 
круга;
отделение полиции )

2024-2028
годы

по необхо-
димости

2.1 - - - - - -

2.2. Организация проведения пропагандистской 
работы в образовательных организациях, ме-
стах проведения досуга несовершеннолетних 
и молодежи с целью разъяснения сущности 
экстремизма, его истоков и последствии, 
воспитание у несовершеннолетних уважи-
тельного отношения ко всем национально-
стям, этносам и религиям

комитет образования 
и культуры

20242028
годы

ежегодно по 
планам ис-

полнителей

2.1 - - - - - -

2.3. Проведение рейдов по выявлению наруше-
ний миграционных правил и режима реги-
страции, правонарушений, совершенных ино-
странными гражданами и лицами без 
гражданства, а также правонарушений, со-
вершенных в отношении иностранных граж-
дан и лиц без гражданства

отделение полиции, 
миграционный 
пункт 

2024-2028
годы, еже-
годно по 

планам ис-
полнителей

2.1 - - - - - -

2.4. При распределении на конкурсной основе 
субсидий и грантов из средств региональных 
бюджетов между социально ориентирован-
ными некоммерческими организациями 
обеспечить в приоритетном порядке госу-
дарственную поддержку общественных про-
ектов, направленных на профилактику экс-
тремизма, укрепление межнационального со-
гласия и гражданского единства

Администрация 
Мошенского муни-
ципального округа

2024-2028
годы, при 
наличии

2.1 - - - - - -



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2,5 Установка камер видеонаблюдения в местах 

скопления, отдыха населения, молодежи
Администрация 
Мошенского муни-
ципального округа

2024-2028
годы, 3 
квартал

2.1     - - - - - -

3. Задача Проведение антитеррористических учений и укрепление технической оснащенности сил, привлекаемых для ликвидации террори-
стических актов и минимизации их последствий

3.1. Проведение антитеррористических учений отделение полиции 20242028
 годы, еже-
годно по 

планам ис-
полнителя

3.1     - - - - - -

4. Задача 4. Создание условий для защиты информации по мобилизационной работе в органах местного самоуправления Мошенского округа 
от преступлений и правонарушений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, а также обеспе-
чение целостности, достоверности и конфиденциальности информации

4.1. Аттестация выделенных помещений автома-
тизированных систем рабочего места работ-
ника по мобилизационной работе Админи-
страции Мошенского муниципального округа

главный специалист 
по мобилизацион-
ной работе

2024-
2028годы
ежегодно 

май

4.2 бюджет му-
ниципально-
го округа

80.0 80.0 80.0 - -



26

VII. Подпрограмма
"Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости 
от других психоактивных веществ в Мошенском муниципальном 

округа" муниципальной программы Мошенского муниципального 
округа

 "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение общественного порядка и безопасности проживания 

в Мошенском муниципальном округе" 
1.Исполнители подпрограммы:
отдел по молодёжной политике и организационным вопросам;
комитет образования и культуры;
ГОБУЗ "Боровичская ЦРБ" (по согласованию);
ГОБУЗ «НОНД «Катарсис»(по согласованию);
миграционный пункт (по согласованию);
Отделение полиции (по согласованию);
окружная антинаркотическая комиссия;
отдел занятости населения (по согласованию);
газета «Уверские зори») (по согласованию).
2.Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значение целевого показателя по годам№ 
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7
1. Задача Снижение актуальности проблем, связанных со злоупотреблением 

наркотиками и другими психоактивными веществами в Мошенском муни-
ципальном округе

1.1. Удельный вес населения, системати-
чески занимающегося физической 
культурой  и спортом (от общей чис-
ленности населения) (%) 

23,4 23,6 23,8 24 29,9

1.2. Удельный вес несовершеннолетних, 
задержанных в состоянии опьянения и 
доставленных в наркологическую 
службу для медицинского освидетель-
ствования (от общего количества 
несовершеннолетних задержанных в 
состоянии опьянения) (%)

1 0 0 0 0

2. Задача Снижение наркопреступности
2.1.Количество зарегистрированных пре-

ступлений, связанных с незаконным 
оборотом наркотических средств и их 
прекурсоров или аналогов, сильно-
действующих веществ (чел.)

1 0 0 0 0

3.Сроки реализации подпрограммы: 2024-2028 годы.



27

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 
по годам реализации (тыс.руб.):

Источник финансированияГод
област-

ной бюд-
жет

федеральный 
бюджет

местные
бюджеты

бюджеты госу-
дарственных 

внебюджетных 
фондов Россий-

ской Федерации

другие 
внебюд-
жетные 

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 170,0 - - 170,0
2025 - - 170,0 - - 170,0
2026 - - 170,0 - - 170,0
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
Всего - - 510.0 - - 510.0

5.Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
сокращение спроса на наркотики и другие психоактивные вещества 

(далее ПАВ);
совершенствование мониторинга наркоситуации в муниципальном 

округе и в Новгородской области;
развитие региональной системы профилактики немедицинского 

потребления наркотиков, злоупотребления другими ПАВ;
повышение доступности и результативности лечения и реабилитации 

больных, страдающих наркологическими заболеваниями;
совершенствование механизма реализации на территории округа 

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 
Федерации до 2028 года, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 9 июня 2010 года № 690;

обеспечение эффективного контроля за легальным оборотом наркоти-
ков и их прекурсоров;

улучшение наркоситуации в округе.
___________________________



28

Мероприятия подпрограммы
«Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других психоактивных веществ

в Мошенском муниципальном округе»

Объем финансирования по годам
 (тыс. руб.)

№ п/п Наименование
 мероприятия

Исполнители Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 
паспорта под-
программы)

Источник 
финанси-
рования 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача Снижение актуальности проблем, связанных со злоупотреблением наркотиками и другими психоактивными веществами в Мошен-

ском муниципальном округе
1.1.  Участие в социологическом исследова-

нии и мониторинге наркоситуации на 
территории муниципального округа

антинаркотическая 
комиссия

ежегодно 1.1-1.2, 2.1,2.2 - - - - - -

1.2. Организация информационного сопро-
вождения мероприятий в сфере регио-
нальной антинаркотической политики в 
муниципальном округе

антинаркотическая 
комиссия,

газета «Уверские зо-
ри» (по согласованию)

ежеквар-
тально

1.1-1.2, 2.1,2.2 - - - - - -

1.3.  Организация профилактико-
просветительской работы в рамках еже-
годных Всероссийских (Международ-
ных) акций по антинаркотической тема-
тике: Всемирного дня здоровья (7 апреля), 
Международного дня борьбы с наркома-
нией и наркобизнесом (26 июня), Между-
народного дня отказа от курения (третий 
четверг ноября), Всемирного дня борьбы 
со СПИДом (1 декабря), проведение 

антинаркотическая 
комиссия,

отдел по молодёжной 
политике и организа-
ционным вопросам,

комитет образования и 
культуры 

Отделение полиции 

ежегодно
7 апреля,
26 июня,
1 декабря

ежеквар-
тально 

30.03,30.0

1.1-1.2, 2.1,2.2  - - - - - -



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
культурно-просветительных, спортив-
ных и иных тематических мероприятий с 
целью обеспечения продуктивного досу-
га молодёжи и несовершеннолетних, 
направленных на пропаганду здорового 
образа жизни, занятий физической куль-
турой и спортом, внедрение в практику 
работы активных форм первичной про-
филактики потребления наркотиков 
(диспуты, тренинги и т.д.), формирова-
ние специализированного библиотечного 
фонда печатной и медиапродукции по 
проблемам наркозависимости и обеспе-
чение доступности его материалов для 
населения, в том числе с использованием 
информационно-телекоммуникационной 
системы «Интернет»

6,30.09,30.
12

1.4. Организация профилактических осмот-
ров обучающихся образовательных ор-
ганизаций с проведением экспресс-
тестирования на предмет выявления 
наркотических средств в биологических 
средах организма

комитет образования и 
культуры,

ГОБУЗ «НОНД «Ка-
тарсис» 

ежегодно 
апрель

-
май

1.1-1.2  -  - -  -  -

1.5. Организация трудоустройства несовер-
шеннолетних в период летних каникул с 
целью их занятости и отвлечения от 
вредных привычек

отдел по молодёжной 
политике и организа-
ционным вопросам, 

комитет образования и 
культуры,

отдел занятости насе-
ления 

 ежегодно
июнь
июль
август

1.1-1.2 бюджет муни-
ципального 

округа

170,0 170,0 170,0 - -

2. Задача  Снижение наркопреступности
2.1. Организация проведения совместной комитет образования и ежеквар- 2.1, 2.2 - - - - - -



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
работы со специалистами системы про-
филактики безнадзорности и пра-
вонарушений несовершеннолетних по 
правовому информированию обучаю-
щихся в образовательных учреждениях 
муниципального округа

культуры,
 Отделение полиции

тально
30.03.
30.06.
30.09.
30.12.

2.2. Организация проведения оперативно-
профилактических мероприятий, направ-
ленных на пресечение не законного обо-
рота наркотиков в местах проведения 
культурно-досуговых мероприятий и 
иных правонарушений, а также фактов 
реализации алкогольной продукции с 
содержанием этилового спирта более 15 
% объема готовой продукции в местах 
массового скопления граждан и на при-
легающих территориях

Отделение полиции ежеквар-
тально
30.03.
30.06.
30.09.
30.12.

2.1, 2.2 - - - - - -



31

VIII. Подпрограмма
"Обеспечение и совершенствование деятельности единой 

дежурно-диспетчерской службы Администрации Мошенского 
муниципального округа" муниципальной программы Мошенского 

муниципального округа «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение общественного порядка и 

безопасности проживания в Мошенском муниципальном округе»

1. Исполнители подпрограммы:
МКУ «ЦОД» (по согласованию);
Администрация Мошенского муниципального округа;
единая дежурно-диспетчерская служба Администрации Мошенского 

муниципального округа;
дежурно-диспетчерские службы предприятий (по согласованию);
Отделение полиции (по согласованию)
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

№ п/п Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя

Значение целевого показателя 
по годам

2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7
1. Задача 1 Обеспечение и совершенствование деятельности единой 

дежурно-диспетчерской службы Администрации муниципального округа 
на 2024-2028 годы

1.1. Обеспечение программно-технического 
оснащения ЕДДС Администрации 
муниципального округа, подключение к 
системе мониторинга и управления 
системами зданий и сооружений 
(СМИС)(%)

80 85 90 95 95

1.2. Сокращение времени на представление 
требуемых отчетных документов о 
чрезвычайной ситуации (%)

5 5 10 10 10

1.3. Сокращение времени оповещения 
руководящего состава района о 
чрезвычайной ситуации (%)

5 5 5 10 10

3. Сроки реализации подпрограммы:2024-2028 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам реализации (тыс.руб.):
Источник финансированияГод

областной 
бюджет

федераль-
ный бюд-

жет

местные
бюджеты

бюджеты госу-
дарственных 

внебюджетных 
фондов Рос-

сийской Феде-
рации

другие 
внебюд-
жетные 
источ-
ники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 2183,7 - - 2183,7
2025 - - 1824,9 - - 1824,9
2026 - - 1834,9 - - 1834,9
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
Всего - - 5843,5 - - 5843,5



32

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
повышение уровня защиты населения и степени готовности органов 

управления, сил к незамедлительному реагированию на возможные 
чрезвычайные ситуации;

сокращение времени оповещения руководящего состава ГОЧС и 
населения об угрозе чрезвычайной ситуации на 10 процентов.
_____________________



33

Мероприятия подпрограммы
"Обеспечение и совершенствование деятельности единой диспетчерской службы Администрации Мошенского 

муниципального округа"

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок реали-
зации

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя 
из паспорта

подпрограммы)

Источник 
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача. Обеспечение и совершенствование деятельности единой диспетчерской службы Администрации Мошенского муниципаль-

ного округа
1.1. Совершенствование про-

граммно-технического 
оснащения ЕДДС Адми-
нистрации муниципаль-
ного округа, подключе-
ние к системе монито-
ринга и управления си-
стемами зданий и со-
оружений (СМИС)

МКУ «ЦОД», 
Администрация 
Мошенского 
муниципального 
округа

2024-2028
годы,

постоянно

1.1 - - - - - -

1.2 Материальное, техниче-
ское  обеспечение дея-
тельности ЕДДС Адми-
нистрации муниципаль-
ного округа

МКУ «ЦОД» 2024-  2028
годы

постоянно

1.1 бюджет муници-
пального округа

2059,5 1655,7 1655,7 - -

1.3 Совершенствование практи-
ческих навыков личного со-
става ЕДДС по действиям при 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техно-
генного характера

начальник 
ЕДДС

2024-2028
годы,

еженедельно 
по графику 

ЦУКС

1.2-1.3. - - - - - -

1.4 Тренировки с диспетче-
рами ЕДДС по оповеще-
нию руководящего со-
става муниципального 

начальник 
ЕДДС

2024-2028
годы, ежеквар-

тально и в 
ходе КШУ

1.3 - - - - - -



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
округа, доведению сиг-
налов оповещения

1.5 Обучение личного со-
става единой дежурно-
диспетчерской службы 
Администрации муни-
ципального округа

МКУ «ЦОД», 
диспетчер ЕДДС

2024-2028
годы,

по рсписанию 
занятий

1.2-1.3 бюджет муници-
пального округа

- - - -   -

1.6. Совершенствование си-
стемы оповещения Мо-
шенского муниципаль-
ного района

начальник ЕДДС 2024-2028
год

ежегодно

1.2-1.3 бюджет муници-
пального округа

- - - - -

1.6.1Техническое обслужи-
вание системы оповеще-
ния населения

начальник ЕДДС 2024-2028 
год

по графику

1.2-1.3 бюджет муници-
пального округа

99,2 99,2 99,2 - -

2. Задача 2 Создание резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Администрации Мошенского муниципального округа

2.1 Создание резерва ве-
щевого имущества

Администрация 
Мошенского 
муниципального 
округа

2024-2028 2.1 бюджет муници-
пального округа

25.0 - - - -

2.2 Создание резерва стро-
ительных материалов

Администрация 
Мошенского 
муниципального 
округа

2024-2028 2.1 бюджет муници-
пального округа

- 70.0 - - -

2.3 Создание резерва го-
рюче-смазочных мате-
риалов

Администрация 
Мошенского 
муниципального 
округа

2024-2028 2.1 бюджет муници-
пального округа

- - 80.0 - -

2.4. Создание резерва Обо-
рудование и запасные 
части для ремонта по-
врежденных систем 
водоснабжения

Администрация 
Мошенского 
муниципального 
округа

2024-2028 2.1 бюджет муници-
пального округа

- - - - -

Итого: 2183,7 1824,9 1834,9 - -



35

ПОРЯДОК
Расчета значений целевых показателей муниципальной программы

 или источники получения информации
"Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение общественного порядка

и безопасности проживания в Мошенском муниципальном округе Новгородской области"

Номер 
целевого 

показателя в 
паспорте 

муниципальн
ой программы

Наименование целевого показателя, единица измерения Порядок расчета 
значения целевого

 показателя

Источник 
получения 

информации, 
необходимой для 
расчета целевого 

показателя
1 2 3 4

1.1.1 Сокращение количества преступлений по сравнению с 
предыдущим периодом (ед.)

Разница между 
настоящим и преды-
дущим периодом

Отделение полиции 

1.1.2. Сокращение количества тяжких и особо тяжких пре-
ступлений (ед.)

Разница между 
настоящим и преды-

дущим периодом

Отделение полиции

1.2.1. Увеличение количества рейдов, проведенных по ме-
стам проживания неблагополучных семей, местам мас-
сового скопления людей (ед.)

Разница между 
настоящим и преды-

дущим периодом

Отделение полиции

1.2.2. Сокращение числа преступлений, совершенных несовер-
шеннолетними гражданами по сравнению с предыдущим 
периодом (ед.)

Разница между 
настоящим и преды-

дущим периодом

Отделение полиции

1.3.1 Организация работы по взаимодействию органов и ор-
ганизаций, участвующих в решении проблем бывших 
осуждённых и социальной адаптации лиц, освободив-
шихся из мест лишения свободы (чел.год)

Разница между 
настоящим и преды-

дущим периодом

Администрация му-
ниципального окру-

га

1.3.2 Организация работы с целью скорейшей социальной 
адаптации в обществе по укреплению родственных свя-
зей лиц, находящихся в местах лишения свободы 
(чел.год)

Разница между 
настоящим и преды-

дущим периодом

Администрация му-
ниципального окру-

га

1.3.3 Оказание социально - психологической помощи несо-
вершеннолетним и женщинам, освободившимся из 
мест лишения свободы, а также членам их семей 
(чел.год)

Разница между 
настоящим и преды-

дущим периодом

Администрация му-
ниципального окру-

га

1.3.4 Определение на стационарное обслуживание в специ-
альное отделение областного автономного учреждения 

Разница между 
настоящим и преды-

Администрация му-
ниципального окру-



36

1 2 3 4
социального обслуживания «Боровичский психоневро-
логический интернат «Прошково» граждан пожилого 
возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 
лет) и инвалидов 1 и 2 групп из числа лиц, освободив-
шихся из мест лишения свободы, частично или полно-
стью утративших способность к самообслуживанию и 
нуждающихся в постоянном постороннем уходе 
(чел.год)

дущим периодом га,
ГОБУЗ «Борович-

ская ЦРБ»

1.3.5 Организация работы по социальной поддержке и соци-
альной адаптации лиц, освободившихся из мест лише-
ния свободы, в том числе утративших социальные свя-
зи и не имеющих жилья (чел.год)

Разница между 
настоящим и преды-

дущим периодом

Администрация му-
ниципального окру-

га

1.3.6 Информирование УФСИН России по области о про-
фессиях, пользующихся наибольшим спросом на рынке 
труда области, а также о наличии вакантных рабочих 
мест (чел.год)

Разница между 
настоящим и преды-

дущим периодом

Отдел занятости 
населения

1.3.7 Содействие в трудоустройстве, профессиональном обу-
чении, дополнительном профессиональном образова-
нии с назначением социальных выплат гражданам, 
освободившимся из мест лишения свободы, признан-
ным в установленном порядке безработными (чел.год)

Разница между 
настоящим и преды-

дущим периодом

Администрация му-
ниципального окру-

га

1.3.8 Оформление лицам, освободившимся и освобождаю-
щимся из мест лишения свободы, документов о при-
надлежности к гражданству Российской Федерации или 
гражданству других государств (чел.год) 

Разница между 
настоящим и преды-

дущим периодом

МО МВД России

1.3.9 Проведение оперативной и профилактической работы с 
лицами, освободившимися из мест лишения свободы, с 
целью предотвращения совершения ими повторных 
преступлений (чел.год)

Разница между 
настоящим и преды-

дущим периодом

МО МВД России

2.1.1 Удельный вес потенциальных объектов террористиче-
ских посягательств, отвечающих требованиям антитер-
рористической защищенности (%)

Частное от настояше-
го и прошлого коли-

чества

МО МВД России

2.2.1 Количество статей, опубликованных в местной печати 
по вопросам профилактики терроризма и экстремизма 
(ед.)

Разница между 
настоящим и преды-

дущим периодом

Администрация му-
ниципального окру-

га, редакция
2.3.1. Количество антитеррористических учений, проверок 

готовности сил и средств для ликвидации последствий 
террористических актов (ед.)

Разница между 
настоящим и преды-

дущим периодом

МО МВД России



37

1 2 3 4
2.4.1 Доля осуществления контроля эффективности объекта 

информатизации (автоматизированной системы рабо-
чего места) работника по мобилизационной работе Ад-
министрации Мошенского муниципального округа (%)

Частное от настояще-
го и прошлого 

количества

Администрация му-
ниципального окру-

га

3.1.1 Удельный вес населения, систематиче-
ски занимающегося физической культурой и спор-
том (от общей численности населения) (%)

Частное от настояще-
го и общего количе-

ства

Комитет по культу-
ре и спорту

3.1.2 Удельный вес несовершеннолетних, задержанных в со-
стоянии опьянения и доставленных в наркологическую 
службу для медицинского освидетельствования (от об-
щего количества несовершеннолетних задержанных в 
состоянии опьянения) (%)

Частное от настояще-
го и общего количе-

ства

Администрация му-
ниципального окру-

га,
ГОБУЗ «Борович-

ская ЦРБ»
3.2.1 Количество зарегистрированных преступлений, связан-

ных с незаконным оборотом наркотических средств и их 
прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ в 
немедицинских целях, в процентах по сравнению с ис-
текшим годом (ед.)

Разница между 
настоящим и преды-

дущим периодом

Администрация му-
ниципального окру-

га,
ГОБУЗ «Борович-

ская ЦРБ»
4.1.1 Обеспечениепрограммно-технического оснащения 

ЕДДС Администрации муниципального округа, под-
ключение к системе мониторинга и управления систе-
мами зданий и сооружений (СМИС) (%)

Частное от настояще-
го и общего количе-

ства

Администрация му-
ниципального окру-

га,
ЕДДС

4.1.2 Сокращение времени на представление требуемых от-
четных документов о чрезвычайной ситуации (%)

Частное от настояще-
го и общего количе-

ства

Администрация му-
ниципального окру-

га,
ЕДДС

4.1.3 Сокращение времени оповещения руководящего состава 
района о чрезвычайной ситуации (%)

Частное от настояще-
го и общего количе-

ства

Администрация му-
ниципального окру-

га,
ЕДДС


